

# کرزی طی یک دهه چه میراثی از خود بجا گذاشت؟؟؟

(انواع پدیده های منفی چون: تنگ سالاری، ماجراجویی، خویشخوری، رشوت ستانی، بی

مسئولیتی، چوروچپاولگری، زورگویی، منطقه پرستی، روزگدرانی، و ...)

« قسمت سوم - صباح »

بی قانونی، بیدادگری و بی اعتمادی



دلها خون شده از زخمی شقایق

کرخت و بی رمق گشته دقایق

نگرقاضی که درمسند نشسته

سیه پوشیده در مرگ حقایق.

در اداره کرزی روزیروز بر تعداد جرم و جنایت افزود میگردد. چرا جرم و جنایت صد برابر شد؟ در روز روشن غارت مسلحانه، قاچاق اجار قیمتی، کودک ربایی، اختطاف کارمندان بین المللی، ترورهای سیاسی، غارت کمک های بازسازی، رشد عقاید منفور بنیادگرایی، زندانی ساختن زنان و رشد فعالیت های روزافزون سرویس های جاسوسی خارجی و بخصوص همسایگان، رشد تولید و قاچاق مواد مخدر همه و همه کاریست که بشکل از اشکال تفنگداران، زورگویان و قانون شکنان سهیم اند. تعرض خشونت آمیز جنایی - دزدی مسلحانه، اخاذی و آدم ربایی توسط نیروهای نظامی، پولیس و شعیات استخبارات - تعرض بر مطبوعات و فعالان سیاسی، و نقض جدی حقوق انسانی زنان و دختران، تخلفات علیه اهالی فضای رعب و ترس در اکثر مناطق کشور حکمفرماست.

حدودی یکم سال از ادامه حکومت کرزی باقی مانده است. نزدیک به دوازده سال است که او از پس دیوار های فولادین ارگ سیل بین بدبختی و فلاکت مردم و چوروچپاول اطرافیان و کابینه اش است و معاونین و کابینه مفتخور بی مسئولیت و چپاولگرش از حلقوم ملت فقیر میزنند و سرمایه اندوزی میکنند. گاهی مدال میدهد و قدردانی می کند و گاهی هم اشک تمساح می ریزد و تقبیح می کند و گاهی خونخوارترین و پلیدترین دشمنان ملت ما را به آغوش کشیده برادر خطاب میکند! کرزی از همان ابتدای حکومت موقت، وزیران و مهره های اصلی کابینه اش را از میان جنایت کاران جهادی، طالبی،

گلبدینی و غرب رفتگانی بی ابرو، مفتخورو جبون برگزید. چهارتا پنجد نفر دزد و چپاولگر ازین کرسی به آن کرسی و ازین پست به آن پست میروند و وطن و مردم را گروگان گرفته اند.

درین دولت و کابینه فساد اداری بیداد میکند، امنیت رو به وخامت می گراید و دولت در راستای حل مشکلات کشوری عاجز است و برنامه عملی ندارد. شیوع فساد اداری به شکل بی سابقه آن در ادارات دولتی، بروز بد امنی ها و زمینه های گسترش آن و ناکافی بودن و غیر موثر بودن کمکی جامعه جهانی و روند بازسازی در کشور. بحران و بد امنی عوامل فساد اداری و حرکت کند بازسازی و نوسازی و دلیل غیر موثر بودن مساعدت های جامعه جهانی به کشور که باعث بوجود آمدن روحیه مخالفت علیه نظام و سرانجام منتج به بروز مخالفت های گسترده خواهد شد. دولت در زمینه رفع این عوامل کوچکترین اقدام عملی انجام نمیدهد و با گذشت هر روز ساحه فعالیت های تخریبی تروریستان توسعه یافته، زمینه ها و انگیزه های نارضیتی و مخالفت در سایر ولایات محسوس است، فساد اداری به اوجش رسیده، بازسازی و نوسازی بشکل درست انجام نیافته است.

اینان همه زاده ائتلاف های مصلحتی و زود گذر است که به اساس ضرورت و منافع شخصی، تنظیمی و گروهی انجام میگیرد و هیچکدام نسبت به کشور و مردم کشور دلسوزی و پابندی ندارند. متأسفانه کشور بیش از هر زمانی غرق فساد، جنایت، بی باخو اوستی، گرسنگی، قیمتی و خیانت است، نماینده پیشین سازمان ملل متحد در افغانستان از احتمال بروز جنگ های داخلی در کشور هشدار می دهد. کای آیدی در گفتگو با الجزیره بر نیاز به تغییر در سیاست های موجود در افغانستان تاکید می ورزد. در حالی که وی رییس جمهور کرزی را به جنگسالاران وابسته می داند از سیاست های واشنگتن در برابر افغانستان نیز به شدت انتقاد می کند.

در همین حال حکومت افغانستان بدین باور است که مهم پنداشتن چنین گفته ها تنها باعث افزایش مشکلات در کشور می شود. با گذشت بیش از سه سال از پایان ماموریت این دیپلمات ناروی در افغانستان، اکنون از چالش های یاد می کند که مانع کار وی بوده است. کای آیدی آوردن تغییرات در افغانستان را از آرزوهای آغاز کارش به عنوان نماینده ویژه سازمان ملل در افغانستان می دانست اما وی اعتراف می کند که بسیار زود از این تلاش خسته شد.

کای آیدی، نماینده ویژه پیشین سازمان ملل در افغانستان اظهار داشت که در نخست روابط من با رییس جمهور کرزی خوب و دوستانه بود، اما با گذشت زمان اوضاع دگرگون شد. کرزی از من ناراحت بود زیرا فکر می کرد که من باتوان کامل در برابر مداخله های آشکار ایالات متحده امریکا و کشورهای خارجی دیگر در انتخابات ریاست جمهوری، در کنار او نایستادم، من نیز از کرزی ناراحت بودم زیرا وی به جنگ سالاران و کارگذاران قدرت وابسته است، کسانی که در دهه های پیش افغانستان را نابود کردند و نباید به آنان اجازه داده می شد تا آینده این کشور را آلوده سازند.

وي اظهار داشت که علت اصلی و خاطره تلخ من اختلاف فزاینده من با سیاست های واشنگتن در برابر افغانستان بود. نیازهای مهم غیرنظامی و سیاسی، به عنوان پیوست هایی با وظایف نظامی پنداشته می شدند. واشنگتن هرگز به گونه واقعی با سازمان ملل در مسایل مهم و استراتژیک مشورت نمی کرد. وخامت روز افزون اوضاع امنیتی، اختلافات سیاسی و دشمنی های سیاسی چالش های هستند که کای ایدی آنها را فراراه تلاش ها و پیشرفت ها در افغانستان می داند. چنین پنداشته می شود که این مسایل در حکومت نیز ناخشنودی های به بار آورده بوده است، چنانچه کای ایدی از رسیدن یاداشتی از سوی یک وزیر کشور به وی یاد می کند. در این یادداشت که در جریان دیدار کای ایدی از واشنگتن به وی رسیده بود تنها نوشته شده بود: استعمار نو!

در طول ده سال گذشته تقریباً همه کمک های خارجی در افغانستان فقط در کیسه ی اطرافیان کابینه کرزی فرورفت و با همین پول ها ست که ملا مارشال فهیم، ربانی ها ( برهان الدین و صلاح الدین )، یونس قانونی، برادران کرزی، رسول سیاف، خانواده مجددي و گیلانی، رحیم و فاروق وردک، قاضی قضاات و لوی سارنوال، احدی وزاخیلوال، وزیران و وولایان، دبل عبدالله و امرالله صالح، گل آغا شیرزی و وارثین حاجی قدیر، اسد الله خالدوبسم الله محمدی، خلیفه عظامحمد والی بلخ و حاجی نبی شریک پیداو پناهش و کامگار، انوری و شیخ آصف محسنی، سفیرانی و ابسطه به حامد کرزی، رنگین دادفرسپنتاو ملا مارشال و دیگران یگبار صاحب ملیارد ها دالر، شهرک های خصوصی و بلدینگ ها و شرکت های تجارتي گردیدند و هر کدام خود را قدرت های مستقل در کشور میدانند و هیچ نیروی قادر به کنترل آنها نیست. همچنان بیشترین پروژه های بازسازی، امنیتی و اقتصادی موسسات بین المللی نیز در اختیار همین ها قرار دارد.

اسناد افشای شدهء محرم دیپلماتیک ایالات متحده امریکا نشان می دهد که کرزی از جانب حلقات داخلی خود ضعیف و در برخی از مواقع بی توجه به نیک و بد خوانده شده است. به نوشته خبرگزاری رویترز این دید بی اعتمادی داخلی می تواند در تناسب به انتقادهای خارجی مخرب تر باشد. بر اساس این گزارش کرزی که در ارتباط به وفاداری تیمش حساس می باشد به نظر می رسد از این خشمگین خواهد شد که اعضای کابینه اش در مورد کاستی هایش صحبت کرده، یا نگرانی های شان را در مورد او با سفارت ایالات متحده امریکا شریک ساخته اند.

پی انتشار اسناد دیپلماتیکی آمریکا که در آن حضرت زاخیلوال وزیر مالیه، کرزی را به عنوان انسانی ضعیف توصیف کرده بود، استعفا داد. عمر زاخیل وال میگوید، روابط با سفارت آمریکا در کابل به علت اسنادی افشا شده، تیره شده است. زاخیل وال طی کنفرانس خبری تصریح کرد، وی هرگز از واژه ضعیف برای توصیف کرزی، استفاده نکرده و تصریح کرد که کارل ایکنبری، سفیر سابق آمریکا در افغانستان از نام وی برای تایید نظرات خود درباره کرزی سوء استفاده کرده است.

این عمل کاملاً غیر حرفه‌ای، توهین آمیز و غیر دیپلماتیک است. این مساله دیگر هیچ اعتمادی بین من و ایکنبری باقی نمی‌گذارد. در میان دوصدوپنجاه هزار اسناد دیپلماتیک منتشر شده آمریکا توسط ویکی لیکس، گزارش شده است که زاخیل وال خطاب به ایکنبری اظهار کرده بود که کرزی شدیداً مردی ضعیف است که به حقایق گوش نمی‌دهد. وی گفت - من به رئیس جمهور گفتم چنانچه کوچکترین تردیدی دارد که من چنین فکری در مورد او می‌کنم، در آن صورت با کمال میل استعفا می‌دهم، اما کرزی گفت گمان نمی‌کند من چنین حرفی زده باشم و از من خواست تا در سمت خود باقی بمانم. وی افزود، قطعاً این اتفاق نه تنها به روابط من با سفیر آمریکا بلکه به روابط وی با برخی از وزرای دولت لطمه زده است. زاخیل وال در پاسخ به پرسشی مبنی بر این که آیا سفیر آمریکا و یا مقامات دیگر سفارت باید استعفا دهند، گفت که این به مساله ایکنبری بستگی دارد. زاخیلوال همچنین در اسناد منتشر شده خطاب به ایکنبری گفته است: کرزی به سرعت تحت تاثیر حرف‌های کسانی قرار می‌گیرد که نزد وی می‌آیند تا گزارشی از داستان‌های غیر قابل باور توطئه علیه وی بدهند.

حامد کرزی اظهار کرد، وی نسبت به این مساله که احتمالاً برخی از وزرایش در مورد وی سخن بگویند، مطلع است و این چیزی است که برای هر دولتی در سراسر جهان اتفاق می‌افتد اما آمریکا با این کار زاخیل وال را بی‌آبرو کرده است. وحنیف اتمروزی‌پرداخله اسبق ادعا کرده است که کرزی پالیسی ایالات متحده را در منطقه درک نمی‌کند. زاخیل وال گفته است، در حلقه داخلی کرزی توافق کردند هر زمانی که کرزی عدول کند برای نفوذ بر او دست به دست هم دهند و اگر بخاطر مطرح کردن مسایل حساس با خشم رییس جمهور روبرو می‌شوند یک دیگر را حمایت می‌کنند. به نوشته روزنامه گاردین بریتانیا در این مراودات محرم ادعا شده که کرزی با عفو قاجاقبران مواد مخدر به دلایل سیاسی، در اعراب یک مقام ارشدش دست داشته و رییس دفترش عمر داوودی را توهین کرده است.

دوصدوپنجاه هزار سند محرم دیپلماتیک آمریکا پیش از د یگران توسط ویکی لیکس در اختیار روزنامه های نیویارک تایمز و گاردین قرار شده است. بر اساس این اسناد فاروق وردک وزیر معارف، اصلاحات در سیستم انتخابات را توسط کرزی به دنبال انتخابات ریاست جمهوری که با تقلب گسترده همراه بود با به دست گرفتن قدرت در سال های نودویک و نودودو توسط مجاهدین قابل مقایسه خوانده است. در این سال ها کشور ما شاهد جنگ های داخلی ویران گر بین گروه های مختلف تنظیمها بود.

در یکی از این اسناد آمده است که کارل آیکن بیری سفیر ایالات متحده در کابل کرزی را یک شخص فاقد بصیرت و ضعیف خوانده است. بر اساس این اسناد افشا شده، آیکن بیری، کرزی را متهم کرده که وی ابتدایی ترین اصول دولت سازی را درک کرده نتوانسته است. قبلاً، سفارت ایالات متحده آمریکا در کابل انتشار اعلامیه افشای این اسناد محرم را محکوم کرده، گفته است که این امر بر روابط دو طرف تاثیرگذار نخواهد بود.

رویتز می نویسد، با آن که پیش از این حکومت های هردو کشور تأثیر اسناد افشاء شده را کم اهمیت جلوه میدهند اما انتظار می رود که کرسی تغییرات را در کابینه اش به میان آورد و بنا بر این احتمالاً این وزراء با مجازات روبرو خواهند شد. فساد اداری به طور طبیعی مخالف مصالح و منافع مردم است که عموماً در اشکال رشوت، خویشخوری، پارتی بازی و تعارض منافع روی می دهد. فساد اداری در افغانستان پدیده ملموس، شناخته شده، زجر آور و فراگیر است که از رییس جمهور گرفته تا یک شهروند عادی جامعه وجود آنرا حس می کنند و در همگانی بودن آن اتفاق نظر دارند. در سال های گذشته نیز جامعه جهانی انگشت انتقاد را بلند نمود که فساد اداری در افغانستان غوغا می کند و حتا صندوق وجهی پول برای مدتی کمک هایش را به حالت تعلیق در آورد. کرسی خود میگوید- بیگانگان با نوع قراردادهای خود، به گسترش فساد در این کشور کمک می کنند. بیگانگان از طریق عقد قرارداد با صاحب نفوذان به فساد در افغانستان دامن می زنند و مانع مبارزه با آن در برخی مواقع می شوند. ما مشکلاتی با افغانها و بیگانگان داریم و دوستان خارجی ما از همکاری کردن (با این صاحب نفوذان) دست نمی کشند بلکه در برخی مواقع (در مسیر مبارزه با فساد) مانع تراشی هم می کنند. رسانه های خارجی بویژه بی بی سی نیز با دامن زدن به ناامنی ها در آینده افغانستان و پس از خروج نیروهای خارجی در سال دو هزار و چهارده، زمینه ساز گسترش فساد در کشور شده اند.

عزیز الله لودین رییس مرکز مبارزه با فساد اداری نیز موسسات خارجی را به فساد گسترده در این کشور متهم کرد و گفت: رقم قابل ملاحظه ای از هشتاد و دو درصد پول هایی که وارد افغانستان می شود؛ به جیب موسسات خارجی می رود. لودین می افزاید- فساد در ادارات دولتی بسیار زیاد است و تنها اداره مبارزه با فساد اداری توانایی مبارزه با آن را ندارد. بیش از هشت میلیارد دلار امریکایی ظرف ده سال گذشته معاش مشاوران خارجی در افغانستان شده است. شمار مشاوران خارجی در افغانستان به بیش از پنج هزار نفر می رسد که در این میان بر اساس ارقام اداره مفتش ویژه امریکا در امور بازسازی، تنها حدود پانزده صد مشاور ملکی امریکایی در افغانستان کار می کنند که مصرف آنها در دو سال گذشته دو میلیارد دلار امریکایی شده است. عزیز الله لودین زاخیلوال را متهم کرد که دست به رشوت و اختلاس زده است و باید وظیفه این وزیر به حالت تعلیق در آید تا اتهام آن روشن شود.

پول هایی که به صورت غیر شفاف در حساب وزیر مالیه واریز شده است، نتیجه زحمت کار شخصی و تحقیق وی نمی باشد. وی به تمسخر اشاره کرد که دو صد هزار دلار از هتل صافی لندهمارک به حساب وی انتقال یافته است، آیا زاخیلوال در مورد آشپزخانه و یا کدام غذای هتل تحقیق کرده که برای وی دو صد هزار دلار واریز کرده است؟ وی موضوع را با رییس جمهور

کشور در میان می گذارد که سرنوشت زاخیلوال و وزیران دیگر را که متهم به فساد اند، روشن سازد. همچنان لودین اسماعیل، وزیر انرژی و آب را به غصب زمین های دولتی در ولایت هرات متهم کرده است. ارزش این زمین ها به حدود یکصد میلیون دالر بالغ می شود و اسماعیل خان و برخی دیگر از مسوولان محلی این اراضی را غصب کرده اند. لودین دوسیه مربوط به این تخلفات به سارنوالی منتقل شده و قرار است در این مورد تحقیق شود. از طرف دیگر اداره حمایت از سرمایه گذاری در کشور از حکومت می خواهند تا مبارزه جدی را علیه فساد آغاز نمایند. به دنبال انتقاد های شدید مردم بخاطر آنچه بی اعتنائی حکومت در مبارزه علیه فساد اداری خوانده می شود، اداره حمایت از سرمایه گذاری مبارزه حکومت را علیه فساد اداری ناکام می خواند.

مقامات این اداره میگویند- افرادی که در رده های بلند دولتی کار می کنند و به دست داشتن در فساد متهم اند، تا حال مجازات نشده اند. مردم باور دارند، تا زمانی که قانون بالایی همه یکسان عملی نشود و یک میکانیزم موثر برای مبارزه با فساد اداری ایجاد نگردد، این مبارزه کامیاب نمی گردد و مقامات و زورمندان نیز محاکمه نمی شوند.

یکی از این قاچاقچیان گل آغا شیرزی است، وی یکی از بزرگترین قاچاقچیان مواد مخدر دنیاست که علاوه بر آن در همراهی با سایر عوامل بنیادگرا در جنوب و شرق کشور در سرکوب روشنفکران و آزادی بیان نقش اساسی داشته است و دارد. شیرزی زمانی که والی قندهار بود، هفته ای یک میلیون دالر آمریکایی از راه قاچاق مواد مخدر و دزدی از عواید گمرکی نصیب می شد.



**بقیه گزیده های مقالات (صبح) اینجا کلیک نماید**

**[admin@vatandar.at](mailto:admin@vatandar.at)**

مدیر مسوول : انجنیر هما یوسفی  
صاحب امتیاز : انجنیر نجیب یوسفی

کلیه ی حقوق بر اساس قوانین کپی رایت محفوظ و متعلق به «وطندار» می باشد